
OBSAH
PŘEDMLUVA
ÚVOD

PREDPOKLADY A VÝCHODISKA

1. KOŘENY HRY, ČESKÝ PROSTOR

Historie a povaha golfu

Cesta kontinentální Evropou
V českém prostředí a v ČSR, 1898-1948

Pod komunistickým dohledem, 1948-1989

ČAS ZAKLÁDÁNÍ, 1990-2000

2. OD STARÉHO K NOVÉMU

Sport po přelomu 
Republikové proměny a vznik České 

golfové federace

Staré kluby s novým jménem, spojování a dělení

Osobnost Hanuše Goldscheidera

Význam marketingu

Normování, rozhodčí, greenkeepeři

Osobnost Václava Janouška

Formování české PGA
3. NOVÍ GOLFISTÉ, KARTY A TRENÉŘI

Zelená karta, otevřenost a uzavřenost 
Život na hřištích, proměna turnajů

Jiní lidé, jiné způsoby

Vybavení ke hře a prodejci

Potíže známkové i klánovické
4. ČESKÁ HŘIŠTĚ I:
NOVÉ AREÁLY 1990-2000

Golfový areál a jeho výstavba

Stará hřiště v nové době

Nová hřiště, devítijamková

Anabáze karlštejnského kopce

První indoory, role Erpetu

11

13

13

16

20

24

29

31

31

32

37

44

49

51

54

56

61

61

65

68

74

76

81

81

83

86

96

100

5. SPORTOVNÍ GOLF. ČESKO A EVROPA, 
PRVNÍ SROVNÁNÍ

Domácí scéna, profesionální i amatérská

Velké turnaje přicházejí. A odcházejí.

6. HRA JEN PRO BOHATÉ?
MÉDIA, VÝSLEDKY DEKÁDY.

Kluby a jejich (extrémní) vstupní poplatky

První časopisy, poprvé v televizi

Bilance první dekády

ROKY VZESTUPU, 2001 -2012

7. ČESKÁ GOLFOVÁ FEDERACE
VE VÍRU RŮSTU I PROMĚN

Nové vedení a nový federační server

První roky po Goldym

Osobnost Prokopa Sedláka

Hospodaření a počty členů

Přijímání klubů, odmítání klubů
Bouřlivá konference ČGF 2009

Další vlnobití, roky 2010-2012

Osobnost Milana Veselého

Old dogs a new cats
8. ČESKÁ HŘIŠTĚ II:
VELKÉ AREÁLY 2001 -2005

9. GOLF ROSTE DO ŠÍŘE. DÍKY ČEMU?

Rozvoj hry v číslech

Klubové prolomení a vznik Centrální 

mimoklubové registrace

Cena za kartičku: kluby přebírají inciativu

Prodej vybavení, jiné plochy pro zboží
10. ČESKÁ HŘIŠTĚ III:
MENŠÍ AREÁLY 2001 -2012

11. JAK HRÁT ZADARMO?
DODRŽUJTE PRAVIDLA!

Firemní turnaje a korporátní golf

103

103

108

113

113

117

120

123

125

125

127

130

132

134

136

138

140

142

145

161

161

162

168

172

175

187

187



Podvádění při hře, nebo jen neznalost?
12. MEDIÁLNÍ EXPLOZE

Golfové tiskoviny, hra v tisku 

Internetová média

Golf v audiovizi: televize a (jeden) film 

Knižní produkce, příručky i detektivky

13. ČESKÁ HŘIŠTĚ IV:
Z DEVÍTEK OSMNÁCTKY 2001 -2012

14. PROFIL ČESKÉHO GOLFISTY.
GOLF VE SPOLEČNOSTI I V POLITICE.

Kdo hrál: pokus o sociologii golfistŮ

Golfisté politici a jejich kauzy

Klánovická kolize, krize a vyvrcholení 

Společnosti a události

15. ČESKÁ HŘIŠTĚ V:
VELKÉ AREÁLY 2006-2012

16. FENOMÉN HENDIKEPU, 
SPORTOVNÍ GOLF 2001 -2012

Hendikepy hráčů, jejich stav a vývoj 
Profesionální turnaje: Čeladná, 

Casa Serena a Albatross
Amatérské soutěže, Češi v průměru

17. NEJSILNĚJŠÍ OBDOBÍ

Proč se golf tak prosadil?

Bilance výjimečné éry

ČAS UDRŽOVÁNÍ, PO ROCE 2013

18. USAZENÍ FEDERAČNÍI OBECNÉ

Cosi se změnilo

Dvě skupiny: Kluby a Přidružené kluby 

Osobnost Karla Vopičky

Stabilita federace

Osobnost Zdeňka Kodejše

Hráči, kluby, turnaje

196

199

199

203

204

207

209

225

225

229

232

234

245

263

263

267

273

277

277

281

Hendikepy a přechod na World
Handicap System 302

19. ČESKÁ HŘIŠTĚ VI:
AREÁLY OD ROKU 2013 305

20. PENÍZE OVLIVŇUJÍ HRU A PROVOZ 319

Prodej ve specializovaných obchodech
i všesportovním Decathlonu 319

Ekonomika a finance areálů 320

Cenová politika: hráčská očekávání
a realita provozu 324

Noví profesionálové, bio místo pesticidů 329

Média v době méně jisté 332
21. ČESKÁ HŘIŠTĚ VII:
HODNOCENÍ, EKOLOGIE, ARCHITEKTI 337

Potřeba dalších areálů 337

Lze určit nejlepší? 339

Environmentální aspekty českých hřišť 341

Tvůrci, čeští a zahraniční architekti 344

Hřiště, která zanikla 350

22. SPORTOVNÍ GOLF 2013-2021 353

Profesionální turnaje, pod taktovkou Relmostu 353
Ženský golf a Klára Spilková, olympijské sny 360

Amatérská reprezentace: zlepšení a posun výše 364
23. ZÁVĚR: VYTVÁŘENÍ A UŽÍVÁNÍ 367

SÍŇ SLÁVY, PŘEHLEDY A STATISTIKY 373

283

285

285

286

287

290

297

298

Síň slávy českého golfu 374

Golfové areály v České republice 377

Statistiky České golfové federace 1990-2021 382

Poznámky 388

Prameny a literatura 392

Rejstřík českých hřišť 394

Jmenný rejstřík 397

Autoři fotografií 405


